09/08/2023, 08:01 SEI/UFMS - 4260595 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4940622&infra_sistema… 1/2

EDITAL Nº 24 DE 09 DE AGOSTO DE 2023 CPOS/GEO/UFMS

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA do Câmpus de Três Lagoas da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul por meio do Colegiado de Curso dos
cursos de mestrado e doutorado em geografia, torna público o resultado das inscrições
homologadas e resultado preliminar da seleção de bolsas de mestrado e doutorado
concedidas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes) e
pela Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado do
Mato Grosso do Sul (Fundect) para alunos dos cursos de Mestrado e Doutorado em Geografia,
conforme anexos I e II.

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo da classificação preliminar deverão
fazê-lo até as 23h59min do dia 10 de agosto de 2023.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR” para  ppggeo.cptl@ufms.br,
juntamente com o requerimento de recurso administrativo do Anexo III deste edital.

Três Lagoas, 09 de agosto de 2023.

SEDEVAL NARDOQUE

Coordenador

Documento assinado eletronicamente por Sedeval
Nardoque, Presidente de Colegiado, em 09/08/2023, às
07:59, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4260595 e o código CRC 9CC02D4C.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

https://sei.ufms.br/sei/ppggeo.cptl@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

09/08/2023, 08:01 SEI/UFMS - 4260595 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4940622&infra_sistema… 2/2

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004194/2023-63 SEI nº 4260595

09/08/2023, 08:02 SEI/UFMS - 4261250 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4941329&infra_sistema… 1/1

ANEXO I AO EDITAL Nº 24 DE 09 DE AGOSTO DE 2023 CPOS/GEO/UFMS

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

RGA CURSO SITUAÇÃO

202301857 Doutorado Deferida

202000292 Doutorado Deferida

202300290 Doutorado Deferida

202301751 Mestrado Deferida

202301752 Mestrado Indeferida

202301753 Mestrado Deferida

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004194/2023-63 SEI nº 4261250

09/08/2023, 08:02 SEI/UFMS - 4261263 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4941342&infra_sistema… 1/1

ANEXO II AO EDITAL Nº 24 DE 09 DE AGOSTO DE 2023 CPOS/GEO/UFMS

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

DOUTORADO

RGA CLASSIFICAÇÃO

202300290 1º

202000292 2º

202301857 3º

MESTRADO

202301753 1º

202301751 2º

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004194/2023-63 SEI nº 4261263

09/08/2023, 08:02 SEI/UFMS - 4261327 - Anexo

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4941408&infra_sistema… 1/1

ANEXO III AO EDITAL Nº 24 DE 09 DE AGOSTO DE 2023 CPOS/GEO/UFMS

 REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Número do RGA:
Objeto do recurso:
Fundamentação e argumentação lógica: (descrever abaixo)

Local e data:
Assinatura:

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.004194/2023-63 SEI nº 4261327